
íFOLHA N=.

MMMN“ PROC.

PftETEirURA 05

S^' SÃO JOÃO
DOS PATOS KiilUCC

Ké^ÊiS^j 'fr0i »'● I

uov«^s.> 00 rovc

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ NS 06.089.668/0001-33

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 290101/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N“ 001/2024

OBJETO: Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de

gêneros alimentícios diversos para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde.

Junto aos autos do processo administração n° 290101/2024, na modalidade

Pregão Eletrônico n" 001/2024, o Termo de Homologação, para o presente
certame.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Palos/MA



mFOLHA M‘.

mmMmzN° PROC.

PREFE1U;Hà de

n-.hfi.

^ SÃOJOÃO
DOS PATOS

ao

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N“ 06.089.668/0001-33

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 290101/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 001/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM
DATA: 27/02/2024

ABERTURA: 10:00 HORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, o Senhor

Kairo Coelho de Sousa Corrêa, Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições legais, em
cumprimento ao regime estabelecido pela Lei n' 14.133, de 01 de abril de 2021 e alterações
posteriores, RESOLVE; HOMOLOGAR o resultado e objeto do PREGÃO ELETRÔNICO N®
001/2024 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, cujo objeto trata do fornecimento de
gêneros alimentícios diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, as
empresas vencedoras abaixo citada.

EMPRESA VENCEDORAA/ALORES

RAZAO SOCIAL: VB DISTRIBUIDORA - ATACADISTA E VAREJISTA LTDA

CNPJ N® 26.580.989/0001-43

inscrição Estadual; 126101353

END: Rua do Progresso n“ 195, Bairro: Centro
CIDADE: Paraibano - MA CEP: 65.670-000

EMAIL: vbdistribuidoraatacadista@gmail.com
FONE:(99)98807-3809

RESULTADO:

Unidade Valor Uni. Valor TotalItem Descrição

Agua mineral sem
gás (troca de água
galão - 20Litro)

Agua mineral sem
gás - 500ml

Açúcar refinado em

pacote com I.OOOg,
açúcar, tipo refinado,
cristal branco, livre

de sujidades,
acondicionado em

pacote de 01 quilo,
embalagem original
lacrada com todas as

Quant. Marcas

R$ 8,05 R$ 9.660,00UNIDADES0001 1200 Ilha bela

R$ 5.520,00R$0,92UNIDADES0002 6000 Psiu

R$ 15.780,00R$ 2,63Maná UNIDADES0003 6000

WWW,saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getútio Vargas, 135. Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



FOLHA N'

N- PROC.
^ P»£FEITÜRA DE
4g>' SÃO JOÃO
^ DOS PATOSC0vf»d0 CC *'OV0

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N® 06.089.668/0001-33

informações
necessárias, com

data de fabricação
recente. Fd: 30x1

Achocolatado em pó
pote de 400gr, c/
ferro, cálcio, potássio
e vitamina c, d e b.

Aspecto; pó
homogêneo, cor
próprio do tipo, cheiro
característico e sabor

doce, próprio. Com
umidade máxima de

3% . Ingredientes:
açúcar, cacau em pó
solúvel e sal refinado,

não contém glúten.
Livres de sujidades,
parasitos e larvas.

0004 4000 R$ 3,30 R$ 13.200,00Nestié UNIDADES

0005 Adoçante 100 ml 300 Zero Cal UNIDADES R$ 2,40 R$ 720,00
Amacianle de carnes

d tempero - 120g
0006 R$ 10,86 R$ 5.430,00500 Maggi UNIDADES

Ameixa em calda -
0007 R$ 3,83 R$ 1.915,00500 Olé LATAS

peso líquido 200g
Alho branco de

0008 R$ 17,34100 IN NATUFtA QUILOGRAMAS R$ 1.734,00
primeira

Amido de milho 1 kg -
produto
amílaceoextraido do

milho, fabricado a

partir de matérias
primas sãs e limpas
isentas de matérias

terrosas e parasitos,
rançosos. Sob a
formade pó, deverão
produzir ligeira
creptação quando
comprimidos entre
os dedos. Umidade

máxima 14% p/p,
acidez 2,5% p/p,
mínimo de amido

R$ 2,73 R$ 8.190,000009 kimimo UNIDADES3000

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP; 65.665-000, São João dos Patos/MA



mF01.HA

N" PROC;®SEé^z:'jPREPCITtJftA 06

-£y SÃO JOÃO
DOS PATOS

uriricj
«QVífNO cc ‘'OvO

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N" 06.089.668/0001-33

84% p/p e resíduo
mineral fixo 0,2% p/p.

Arroz, tipo agulhinha
longo fino polido tipo
01, sem giutem,
contendo no mínimo

90% de grãos inteiros
com no máximo 14%

de umidade e com

valor nutricionalna

porção de 50g
contendo no mínimo:

de 37 gramas de
carboidratos, 4g de
proteínas e 0 de

gorduras totais.
Com rendimento

após o cozimento de
no mínimo 2,5 vezes

a mais do peso da
cocção, devendo
também

apresenatarcoloração
branca, graõs
íntegros e soltos
após cozimento.
Emb. De 1 quilos, fd:
30x1

0010 R$3,125000 Tio Jorge QUILOGRAMAS R$ 15.600,00

Arroz parbolizado -
tipo 1, pacote com 1
kg fd: 30x1

R$3,15 R$ 12,600,000011 4000 Urbano UNIDADES

Aveia em flocos -

200g

Azeitona verde com

caroço - 200g

Azeitona verde

comcaroco - 500g

RS 4,35 RS 8.700,000012 2000 Nestié UNIDADES

R$ 2,66 R$ 1.596,000013 600 Vale Fértil UNIDADES

R$ 10,74 R$ 6.444,000014 600 Vale Fértil UNIDADES

Azeitona verde sem

caroço 500 gramas
R$ 10,46 R$ 6.276,000015 Vale Fértil UNIDADES600

www.saoioaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



rOLHA N’

N- PROC.
● PI>6F€mjBA OE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N" 06.089.668/0001-33

Biscoito rosca sabor

0016 leite pacote com 400
gr cx/10x400gr

4000 Mabel UNIDADES R$ 3,60 R$ 14.400,00

Bolacha de água e
sal - embalagem de
400 grs. Ingredientes:
farinha de

trigofortificada com
ferro e ácido fólico

(vit. B9), açúcar,
gordura vegetal
hidrogenada, açúcar
invertido, sal

refinado, extrato de
malte, estabilizante

lecitina de soja,
fermentos químicos,
bicarbonato de sódio,
amido de milho. Valor

nutricional na porção

de 100 g: mínimo 70g
de carboidrato, lOg
de proteína
e 12,5g gorduras
totais, (cada
embalagem externa
com três pacotes)
data de fabricação

recente, pacotes bem
fechados e intactos.

0017 R$ 2,79 R$ 11.160,004000 Estrela UNIDADES

Bolacha doce pacote
de 400 grs,
ingredientes; farinha
de trigo fortificada
com ferro e ácido

fólico (vit. B9),
açúcar, gordura
vegetal hidrogenada.
açúcar invertido, sal
refinado, extrato de
malte, estabilizante

lecitina tíe soja,
fermentos químicos,
bicarbonato de sódio,

amido de milho. Valor

nutricional na porção

R$3,89 R$ 13.615,000018 3500 Estrela UNIDADES

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



FOLHA N',

N’ PROC.

PRErEITLRi OE

5>' SÃO JOÃO
ik DOS PATOSA %

CCVéfiNO CÇ f'OVO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N" 06.089.668/0001-33

de 100 g; mínimo 70g
de carboidrato, lOg
de proteína
e 12,5g gorduras
totais, (cada
embalagem esterna
com três pacotes)
pacotes bem
fechados e intactos,

data de fabricação
recente, cx: 20 pct
Café torrado e

moído, em pó
homogêneo fino,
empacotado à vácuo,

em pacote com

250g e selo de
qualidade abic.
CX/20 pct

Café torrado e

moído, em pó
homogêneo fino,
empacotado à vácuo,
em pacote com

500g e selo de
qualidade abic.

0019 Café puro R$4,23 R$ 12.690,003000 UNIDADES

RS 5,24 RS 6.288,000020 Café puro UNIDADES1200

Caldo de galinha
carteia

RS 7,84 RS 1.568,000021 200 Maggi CARTEIAS

Chá mate cx 40g 25
sachè diversos

sabores

RS 472,00RS 2,360022 200 Maratá CAIXAS

Coco ralado / pacote
com 100 grama.
cx/24x lOOg

RS 2,60 RS 1.560,00Coringa UNIDADES0023 600

Colorífico - pacote de
01 quilo, aspecto: pó
fino, cor alaranjado;

cheiro próprio: sabor;
próprio. Acidez
máxima 5%; cloreto
de sódio máximo

10%;amido máximo

R$611,00RS 6,11UNIDADES0024 100 Maratá

de 78%

Ervilha em conserva

com 200 gramas
RS 1,85 RS 740,00UNIDADES0025 400 Olé

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av, Getúlio Vargas, 135. Centro ● CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



FOLHA N‘

N' PROC.
PBíFElIURA DE

SÃO JOÃO
. DOS PATOSis í

●

GQítftSO cc vovt

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N“ 06.089.668/0001-33

Extrato de

tomateJata com

340gr (a lata deverá
estar íntegra-
concentração mínima
de 6% de sólidos

solúveis naturais de

tomate, valor calórico
mínimo de 14kcal em

30 gr do produto,
proteínas minima de

0,5 gr em 30 gr do
produto e
carboidratos mínimos

de 2,8 gr em 30 gr do
produto, aspecto da
massa mole e de cor

vermelha, cheiro e

sabores próprios.

0026 R$ 2,36 R$ 944,00400 Quero UNIDADES

Farinha de mandioca

amarela 1 KG
0027 R$ 3,26 R$ 1.304,00400 Imperial QUILOG RAMAS

Farinha de mandioca

branca 1 KG
0028 R$ 5,52 R$ 2.208,00400 imperial QUILOGRAMAS

Fermento em pó
químico lata de 250
grs, livre de
sujidades, parasitas e
larvas. Prazo de

validade não inferior

a 6 meses. Produto

formado de

substancias químicas
que por influencia do
calor e/ou umidade

produz
desprendimento
gasoso capaz de

expandir massas
elaboradas com

farinhas, amidos ou
féculas, aumentado-
lhes o volume e a

porosidade.
Contendo no

ingrediente
bicarbonato de sódio.

R$ 2,89 R$ 1.156,00UNIDADES0029 400 Royal

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av, Getúlio Vargas, 135, Centro ● CEP: 65.665-000. São João dos Patos/MA



PREFEITURA OE

■â> SÃO JOÃO
DOS PATOS

GOVéSi»íO ^'OVO

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N“ 06.089.668/0001-33

carbonato de cálcioe

fosfato monocálcico.

0030 Feijão comum 2000 IN NATURA R$ 4,58 R$ 9.160,00QUILOGRAMAS

Leite em pó -
embalagem de 400
gramas. Composto
por açúcar aspecto,
cor, odor e sabor

característicos livre

de sujidades,
parasitas e larvas.

0031 500 Componesa UNIDADES R$ 14,16 R$ 7.080,00

Leite em pó -
embalagem de 200
grs. Composto por
açúcar aspecto, cor,
odor e sabor

característicos livre

de sujidades,
parasitas e larvas.
FD 50X200gr

Leite condensado,

lata com aprox. 390

R$ 4,66 R$ 2.796,000032 600 Componesa UNIDADES

R$ 3,99 R$ 2.394,00^ 0033 Nestié UNIDADES600

gramas

Leite de coco -
R$ 824,00R$ 2,060034 400 Coringa UNIDADES

garrafa c/ 200ml
Maionese em

embalagem plástica
de 500g. Valores
nutricionais na

porção de 12g: 0,9g
de carboidratos, Og
de proteínas e 4,0g
de gorduras totais
sendo que dessas
4,0g: 2,3g de
poliinsaturados, 0,3g
de ômega-3,
monoinsaturados

1,0g, saturadas 0,6g

R$ 1.044,00R$ 3,480035 300 Quero UNIDADES

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA



FOLHA

N" PROC.'^
PREFEITURA DE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

K-.ibri
COvrPr.O .VC vovo

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N" 06.089.668/0001-33

e 0 de gorduras trans
e que seja fonte de
vitamina e. Caixa

com 12 unidades.

Margarina com sal
sem gorduras trans,
com aspecto

homogeneo e
uniforme, core
aroma característicos

lipidio máximo de
95% e 10% pro
minimo de gordura
lactea, embalada em

potes de polietileno
de 250 grs, intactos e
original de fábrica.

Macarrão tipo
parafuso com ovos -
pacote de 500g.
Pacotes bem

fechados e intactos.

Composição mínima:
carboidratos 70g,
proteínas 13g,
lípidios 1,2g,
coiesterol mínimo

15mg. As massas ao
serem postas na

água não deverão
turva-las antes da

cocção, não podendo
estar fermentadas ou

rançosas, fd
20x500g

Massa de arroz do

Tipo Flocos para
preparo de cuscuz,
Pacote com 500

gramas

Massa de milho do

Tipo Flocos para
preparo de cuscuz.

0036 R$ 7,56 R$ 4.536,00600 Primor UNIDADES

R$2,48 R$ 1.984,000037 800 Estrela UNIDADES

R$ 5,31 R$ 4.248,00UNIDADES0038 800 Nutrivita

R$ 2,31 R$ 2.310,000039 1000 Nutrivita UNIDADES

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro ● CEP: 65.665-000. São João dos Patos/MA



r
65i FOLHA N",

{
N' PROC

. PREFEmjRA DE

I SÃOJOÃO
í DOS PATOS

!

‘Sv^v.-
'i<

^CV?SNOUC ►s^o

IH'

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N” 06.089.668/0001-33

Pacote com 500

gramas

Milho pipoca, pacote
de 500 grs. Pacote
lacrado e intacto,

livre de sujidades,
parasitas e
larvas.com no

máximo 15% de

umidade. Contendo

informações de
embalagem e
validade. Fd

0040 500 Popy UNIDADES R$ 3,12 R$ 1.560,00

20x500q

Milho para canjica
tipo 01 especial,
pacote de 500 grs,
lacrado intacto -

contendo 80% de

grãos inteiros,
preparados com
matérias primas sãs,
limpas, isentas de
matérias terrosas,

parasitas e detritos
de animais ou

vegetais com no
máximo de 15% de

umidade.

0041 300 R$ 3,93 R$ 1.179,00Dona Clara UNIDADES

Milho verde em

conserva pacote com
200 g.( a embalagem
deverá ser intacta,

com grãos Íntegros,
com cor, sabor, odor

e aspectos
caracteristicos. Cx

24/200g

Mistura à base de

amido, tipo
mucilon/similar, sabor
arroz,de 400g,

Mistura à base de

amido, tipo
mucilon/similar, sabor

milho.de 400g

0042 R$ 2,79 R$ 1,674,00600 Predilecta LATAS

0043 R$ 9,81 R$ 5,886,00600 Nestié UNIDADES

0044 R$ 9,81 R$ 5.886,00600 Nestié UNIDADES

www.saojoaodospalo5.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, Sâo João dos Patos/MA



FOLHA N'

N' PROC.

PRSrSITijAA OE

: SÃO JOÃO
I DOS PATOS

COV#PNf>00 ‘'OVP

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA

CNPJ N° 06.089.668/0001-33

0045 Mortadela fatiada 300 Frimesa QUILOGRAMAS R$ 14,60 R$ 4.380,00

Queijo Mussarela,
tipo fatiada
Oleo de milho

refinado 900 ml

"õieõdêsõjã
refinado, lata de 900
ml. A lata deverá

estar íntegra. As
características

sensoriais

compreendem:
aspecto límpido e

isento de impurezas;
cor e odor

característicos.

Caixa com 20

unidades.

0046 300 Carinho QUILOGRAMAS R$ 26,73 R$ 8.019,00

0047 700 Sinhá R$4,39UNIDADES R$ 3.073,00

0048 R$4,83 R$3.381,00700 ABC UNIDADES

PÓ para preparo de
gelatina, produto
constituído de

gelatina comestível
em pó, sál, açúcar,
acidulante ácido

cilrico, aromatizantes

artificial de morango
ou franboesa e

corantes artificiais

vermelho bordeux-s e

amarelo crepúsculo.
Com ausência de

sujidades, parasitas e
larvas. Caixa com

R$ 1,40 R$ 560,000049 DR.Oetker UNIDADES400

85g. Composição
nutricional na porção
15,4g de gelatina
preparada: 13g de
carboidrato, 1g de
proteina, Og de
gorduras totais.

Polvilho doce,

pacotes de Ikg, tipo
01, cor aspecto e
sabor característicos,

embalagens intactas
livre de sujidades.

R$ 5,21 R$ 2.605,00QUILOGRAMAS0050 500 Lopes

vAvw.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, Sâo João dos Patos/MA



FOLHA N

PREFEITbRA OE
A

>; SÃO JOÃO
^ I DOS PATOS-■«i

F^iíjricjX>'£.

cov»PNf>nc ●'OVO

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N“ 06.089.668/0001-33

parasitas e larvas.
FD 20X1 kg

Presunto, tipo
fatiado, com

procedência, data de
validade e demais

informações exigidas
pela lei de rotulagem
da anvisa

0051 300 Frimesa QUILOGRAMAS R$ 17,90 R$ 5.370,00

Refrigerante, 2 Its,
sabores variados:

cola, guaraná,
laranja, limonada,
uva. Fd 6x2lt

0052 R$ 5,72 R$ 11.440,002000 it UNIDADES

Sardinha em lata de

250 grs em óleo
comestível

características

sensoriais

compreendem
aspecto limpido e
isento de impurezas,
embalagem com as
devidas

especificações.

Sardinha enlatada

em embalagens
horizontais com

molho de tomate,

125g. Lata integra,
com data de validade

minima de 6 meses,

em 60 g conter: 8,2g

de proteínas, 1,3g de
gorduras saturadas,
1,5 g de
monoiinsaturadas,

2,5g de
pollinsaturadas e
0,7g de õmega 3.

R$ 2,620053 2000 Pescador UNIDADES RS 5.240,00

0054 R$ 3,08 R$ 6.160,002000 Pescador UNIDADES

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, Sâo João dos Patos/MA



l

FOt.HA N‘-

PROC.( 7^PRíreiTURA OE

SÃO JOÃO
DOS PATOS

COVfcF*<OCQ VOvO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N” 06.089.668/0001-33

Sal refinado iodado ●

pacote com 1 kg.
Com granulação
uniforme e com

cristais brancos, com

no mínimo 98,5% de
cloreto de sódio e

com dosagem de
sais de iodo de no

mínimo 10mg e
máximo e máximo de

15mg de iodo por
quilo. Conforme
regulamentações da
anvisa.

0055 200 Sosal R$ 0,67 R$ 134,00UNIDADES

Suco em pó adoçado
diversos sabores,

para preparo de 01
litro, embalagem de
30 a 45 grs em bom
aspecto, produto com
cor, sabor e aroma

característicos - caixa

com 15 envelopes.
Bom rendimento e

qualidade.

0057 R$ 6,55 R$ 1.965,00300 Promix CAIXAS

Suco concentrado,
sabore diversos;

abacaxi, manga,
caju, uva, maracujá,
goiaba,
acerola,garrafa c/
500ml.

R$ 1.912,000058 R$2,39800 Promix UNIDADES

R$ 1.880,00QUILOGRAMAS R$ 4,700059 Tapioca de caroço

Tapioca tipo goma

Tempero completo,
sem pimenta pote c/
300 gr.

Farinha Trigo com
fermento.lkg

Farinha Trigo sem
fermento. Ikq

400 Popy

Maná R$ 4,25 R$ 1.700,00QUILOGRAMAS0060 400

R$ 3,68 R$ 1.472,00UNIDADES0061 400 Arisco

R$ 4,66 R$ 1.864,00Dona Benta QUILOGRAMAS0062 400

R$ 3,94 R$ 1.576,00QUILOGRAMAS0063 400 Dona Benta

Ovo de galinha -
branco - bandeja d
30 unid.

R$ 9,65 R$ 4.825,000064 500 Tangará CARTELAS

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP; 65.665-000, São João dos Patos/MA



FOLHA N'

N

PREFSIUjBA de

á: SÃO JOÃO
DOS PATOS ***Tr^ítaÉ 11mM

i

4QV(flNO CÇ K^VO

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA
CNPJ N" 06.089.668/0001-33

0065 I Vinagre 500 ml 300 Gota R$ 1,69 R$ 507,00UNIDADES

VALOR TOTAL R$ 302.705,00

Sâo João dos Patos/MA, 15 de março de 2024.
/

/

Kairo Coelho

Secretário Murjicipal de Saúde
ousa Corrêa

www.saojoaodospatos.ma.gov.br
Av. Getúlio Vargas, 135. Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA


